Fl.1
REUNIÃO: ORDINÁRIA

      6 de março de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALPAÇOS

ATA N.º 6

                          ATA

Aos seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco,

realizou-se a reunião ordinária da Câmara Municipal de Valpaços,

no salão nobre do edifício dos Paços do Concelho de Valpaços, sob

a presidência do senhor Presidente da Câmara Municipal, António

Joaquim de Medeiros, com a presença dos Srs. Vereadores:---------

Dra. Teresa Catarina Fins de Ataíde Pavão;----------------------

Eng.º Jorge Manuel da Mata Pires;--------------------------------

Profª. Arlete Teixeira Lopes;------------------------------------

José António do Vale Martins Coroado;----------------------------

Dr. Miguel Jorge Fernandes Lopes;--------------------------------

Eng.º Luís Miguel Pessoa Rosa.-----------------------------------

E  comigo  Luis  Manuel  Chaves  Barroso  Batista,  Diretor  de

Departamento de Administração Geral.-----------------------------

Pelo senhor Presidente da Câmara Municipal foi declarada aberta a

reunião quando eram 9.30 horas.----------------------------------

Período antes da ordem do dia:-----------------------------------

O  senhor  vereador  do  Partido  Socialista  usou  da  palavra  para

abordar os seguintes assuntos:-----------------------------------

- Na localidade de Tinhela, o município recentemente procedeu à

pavimentação  das  ruas,  que  passado  pouco  tempo,  já  apresenta

buracos. Tenciona o município resolver a situação?---------------

-Na Avenida Sá Carneiro em Valpaços, quando chove, verifica-se a

acumulação  da  água  em  virtude  do  não  escoamento  da  mesma.

Tenciona o Municipio resolver a situação?------------------------

Relativamente ao parque de caravanismo de Valpaços, verifica-se

que  ainda  não  está  a  funcionar.  Quando  está  prevista  a  sua

abertura?--------------------------------------------------------

O  senhor  Presidente  da  Câmara  Municipal  usou  da  palavra  para

dizer  seguinte:-------------------------------------------------

-Relativamente à pavimentação das ruas na localidade de Tinhela,

os eventuais defeitos da obra serão corrigidos pelo empreiteiro,

Fl.2
REUNIÃO: ORDINÁRIA

      6 de março de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALPAÇOS

ATA N.º 6

podendo o município lançar mão da garantia prestada pelo mesmo

para corrigir os defeitos.---------------------------------------

No que respeita à falta de escoamento das águas na Avenida Sá

Carneiro  em  Valpaços,  o  município  está  a  ponderar  a  melhor

solução para resolver o problema.--------------------------------

Relativamente  ao  Parque  de  Caravanismo,  informou  que  a  sua

abertura  está  dependente  da  aprovação  do  regulamento  que

discipline o seu funcionamento, que se prevê que seja aprovado em

sessão ordinária da assembleia municipal prevista para o mês de

abril de 2025.--------------------------------------------------

Terminado o período antes da ordem do dia, iniciou-se a reunião

constituída pelos seguintes assuntos:----------------------------

1  - Apoio a Instituições:---------------------------------------

1.1 – Liga dos Amigos do Hospital de Chaves.---------------------

2   – Apoio a Freguesias:----------------------------------------

2.1 – Freguesia de Sonim e Barreiros;----------------------------

2.2 – Freguesia de Valpaços e Sanfins;---------------------------

2.3 - Freguesia de Ervões;---------------------------------------

2.4 - Freguesia de Santa Maria de Émeres;------------------------

2.5 - Freguesia de Vassal.---------------------------------------

3 – Outros assuntos:---------------------------------------------

3.1 - Alienação em hasta pública de um equipamento limpa bermas.

4 – Informações sociais.---------------------------------------

  I

RATIFICAÇÃO DE DESPACHOS AO ABRIGO DO DISPOSTO NO Nº3 DO ARTIGO

35º DO ANEXO I DA LEI Nº 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO.------------

II

PEDIDOS DE APOIO/ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS

-Foi  presente  requerimento  da  Direção  da  Liga  dos  Amigos  do

Hospital Distrital de Chaves, com data 6 de fevereiro de 2025,

solicitando  a  comparticipação  do  município  tendo  em  vista  a

prossecução das suas atividades para o ano de 2025.--------------

Fl.3
REUNIÃO: ORDINÁRIA

      6 de março de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALPAÇOS

ATA N.º 6

DELIBERAÇÃO:  A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,

transferir  para  a  Liga  dos  Amigos  do  Hospital  Distrital  de

Chaves, a quantia de 4.962,06€.----------------------------------

III

FREGUESIAS

Foi presente ofício da Junta de Freguesia de Vassal, com data de

18/1/2025,  solicitando  um  apoio  financeiro  no  valor  de

31.567,86€,  conforme  auto  e  fatura  anexa,  para  fazer  face  às

despesas tidas com a pavimentação das ruas da aldeia de Vassal

que careciam de intervenção urgente.-----------------------------

DELIBERAÇÃO:  A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,

transferir  para  a  Junta  de  Freguesia  de  Vassal  a  quantia  de

31.567,86€, conforme informação interna nº 17/2025.--------------

Foi presente ofício da Junta de Freguesia de Sonim e Barreiros,

com data de 20/2/2025, solicitando a transferência de uma verba

no valor de 45.903,30€ para pagamento de trabalhos já executados

na “ Obra de Ampliação do Lar de Idosos” na aldeia de Sonim,

conforme o primeiro auto de medição já assinado nos termos da

lei.------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO:  A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,

transferir para a Junta de Freguesia de Sonim e Barreiros, a

quantia  de  45.903,30€,  conforme  informação  nº  64/2025,  do

Departamento de Educação, Cultura e Desporto.--------------------

Foi presente ofício da Junta de Freguesia de Valpaços e Sanfins,

com data de 18/2/2025, solicitando a concessão de um subsidio

destinado à festa de Santo Amaro que se realizou nos dias 18 e 19

de janeiro do corrente ano.--------------------------------------

DELIBERAÇÃO:  A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,

transferir para a Junta de Freguesia de Valpaços e Sanfins, a

quantia de 150,00€.----------------------------------------------

Foi presente ofício da Junta de Freguesia de Ervões, com data de

2/2/2025,  solicitando  a  concessão  de  uma  verba  no  valor  de

3.657,00€, destinados a suportar os custos com a realização de

reparações necessárias em Alfonge, tendo em vista a execução de

Fl.4
REUNIÃO: ORDINÁRIA

      6 de março de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALPAÇOS

ATA N.º 6

uma  rede  de  drenagem  de  águas  residuais  numa  extensão  de  35

metros lineares. ------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO:  A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,

transferir para a Junta de Freguesia de Ervões, a quantia de

3.657,00€,  conforme  informação  interna  nº  29/2025,  do

Departamento de Obras Municipais.--------------------------------

Foi  presente  ofício  da Junta  de  Freguesia  de  Santa  Maria  de

Émeres,  com data de 10/2/2025, solicitando a atribuição de um

subsídio para fazer face a despesas com a organização da VII

edição da Festa do Bolo Podre, que decorrerá no dia 9 de março de

2025.------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO:  A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,

transferir para a Junta de Freguesia de Santa Maria de Émeres, a

quantia de 7.500,00€.-------------------------------------------

   IV

                   EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

                                 V

AÇÃO SOCIAL

INFORMAÇÃO Nº 31 - MAR – 2025; ASSUNTO: Ajuda económica para o

pagamento de cirurgia não comparticipada pelo SNS.---------------

Foi  presente  a  informação  referida  em  epigrafe,  cujo  teor  se

transcreve na integra para todos os efeitos legais e se junta à

pasta anexa.-----------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com seis

votos a favor dos membros da Câmara Municipal afetos ao Partido

Social  Democrata  e  uma  abstenção  do  Vereador  do  Partido

Socialista, concordar com a informação e proceder em conformidade

com o teor da mesma.---------------------------------------------

INFORMAÇÃO Nº 32 - MAR - 2025; ASSUNTO: Ajuda económica para o

pagamento  de  despesas  mensais  com  habitação  e  compra  de

medicação.-------------------------------------------------------

Fl.5
REUNIÃO: ORDINÁRIA

      6 de março de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALPAÇOS

ATA N.º 6

Foi  presente  a  informação  referida  em  epigrafe,  cujo  teor  se

transcreve na integra para todos os efeitos legais e se junta à

pasta anexa.-----------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com seis

votos a favor dos membros da Câmara Municipal afetos ao Partido

Social  Democrata  e  uma  abstenção  do  Vereador  do  Partido

Socialista, concordar com a informação e proceder em conformidade

com o teor da mesma.---------------------------------------------

INFORMAÇÃO Nº 33 – MAR – 2025; ASSUNTO: Ajuda económica para a

compra de medicação com receita médica.------------------------

Foi  presente  a  informação  referida  em  epigrafe,  cujo  teor  se

transcreve na integra para todos os efeitos legais e se junta à

pasta anexa.-----------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com seis

votos a favor dos membros da Câmara Municipal afetos ao Partido

Social  Democrata  e  uma  abstenção  do  Vereador  do  Partido

Socialista, concordar com a informação e proceder em conformidade

com o teor da mesma.---------------------------------------------

INFORMAÇÃO Nº 34 - MAR – 2025; ASSUNTO: Apoio económico para a

compra de medicação com receita médica.--------------------------

Foi  presente  a  informação  referida  em  epigrafe,  cujo  teor  se

transcreve na integra para todos os efeitos legais e se junta à

pasta anexa.-----------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com seis

votos a favor dos membros da Câmara Municipal afetos ao Partido

Social  Democrata  e  uma  abstenção  do  Vereador  do  Partido

Socialista, concordar com a informação e proceder em conformidade

com o teor da mesma.---------------------------------------------

INFORMAÇÃO Nº 35 - MAR – 2025; ASSUNTO: Ajuda económica para a

compra de próteses auditivas.------------------------------------

Foi  presente  a  informação  referida  em  epigrafe,  cujo  teor  se

transcreve na integra para todos os efeitos legais e se junta à

pasta anexa.-----------------------------------------------------

Fl.6
REUNIÃO: ORDINÁRIA

      6 de março de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALPAÇOS

ATA N.º 6

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com seis

votos a favor dos membros da Câmara Municipal afetos ao Partido

Social  Democrata  e  uma  abstenção  do  Vereador  do  Partido

Socialista, concordar com a informação e proceder em conformidade

com o teor da mesma.---------------------------------------------

INFORMAÇÃO Nº 36 – MAR – 2025; ASSUNTO: Ajuda económica para o

pagamento de consulta de especialidade não comparticipada pelo

SNS.-------------------------------------------------------------

Foi  presente  a  informação  referida  em  epigrafe,  cujo  teor  se

transcreve na integra para todos os efeitos legais e se junta à

pasta anexa.-----------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com seis

votos a favor dos membros da Câmara Municipal afetos ao Partido

Social  Democrata  e  uma  abstenção  do  Vereador  do  Partido

Socialista, concordar com a informação e proceder em conformidade

com o teor da mesma.---------------------------------------------

INFORMAÇÃO Nº 37 - MAR - 2025; ASSUNTO: Ajuda económica para a

compra de óculos graduados com receita médica.-------------------

Foi  presente  a  informação  referida  em  epigrafe,  cujo  teor  se

transcreve na integra para todos os efeitos legais e se junta à

pasta anexa.-----------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com seis

votos a favor dos membros da Câmara Municipal afetos ao Partido

Social  Democrata  e  uma  abstenção  do  Vereador  do  Partido

Socialista, concordar com a informação e proceder em conformidade

com o teor da mesma.---------------------------------------------

INFORMAÇÃO  Nº  38  –  MAR  –  2025; ASSUNTO:  Apoio  económico  para

pagamento de meios complementares de diagnóstico.----------------

Foi  presente  a  informação  referida  em  epigrafe,  cujo  teor  se

transcreve na integra para todos os efeitos legais e se junta à

pasta anexa.-----------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com seis

votos a favor dos membros da Câmara Municipal afetos ao Partido

Social  Democrata  e  uma  abstenção  do  Vereador  do  Partido

Fl.7
REUNIÃO: ORDINÁRIA

      6 de março de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALPAÇOS

ATA N.º 6

Socialista, concordar com a informação e proceder em conformidade

com o teor da mesma.---------------------------------------------

INFORMAÇÃO Nº 39 - MAR - 2025; ASSUNTO: Ajuda económica para o

pagamento de tratamento dentário.--------------------------------

Foi  presente  a  informação  referida  em  epigrafe,  cujo  teor  se

transcreve na integra para todos os efeitos legais e se junta à

pasta anexa.-----------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com seis

votos a favor dos membros da Câmara Municipal afetos ao Partido

Social  Democrata  e  uma  abstenção  do  Vereador  do  Partido

Socialista, concordar com a informação e proceder em conformidade

com o teor da mesma.---------------------------------------------

                                VI

OBRAS PÚBLICAS E EMPREITADAS

AUTO DE MEDIÇÃO Nº4----------------------------------------------

EMPREITADA:Ampliação e Reconversão do Centro de Dia de Fornos do

Pinhal para ERPI.------------------------------------------------

ADJUDICATÁRIO:Soterra, Lda.-------------------------------------

Foi  presente,  para  aprovação,  o  auto  de  medição  nº4

suprarreferido,  cujo  teor  se  dá  aqui  por  integralmente

reproduzido para todos os efeitos legais e se junta à pasta anexa

DELIBERAÇÃO:  A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,

aprovar  o  suprarreferido  auto  de  medição  e  autorizar  o  seu

pagamento à sociedade Soterra, Lda, no valor de 26.266,75€.------

                                VII

                      ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

                               VIII

RECURSO HUMANOS

IX

DIVERSOS

Informação nº 1/PATRIMÓNIO/2025.---------------------------------

ASSUNTO:  Alienação  em  hasta  pública  de  um  equipamento  Lima

Bermas.----------------------------------------------------------

Fl.8
REUNIÃO: ORDINÁRIA

      6 de março de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALPAÇOS

ATA N.º 6

Foi presente a informação referida em epigrafe, cujo teor se dá

aqui por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais e

se junta à pasta anexa.------------------------------------------

DELIBERAÇÃO:  A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,

concordar  com  a  informação  e  proceder  à  alienação  em  hasta

pública  do  suprarreferido  equipamento,  devendo  para  o  efeito

observar-se os termos e as condições nela previstos.-------------

A Câmara Municipal depois de lida a ata em voz alta deliberou,

por  unanimidade,  aprová-la  nos  termos  e  para  os  efeitos  do

disposto no nº2 do artigo 57º do anexo I à Lei nº 75/2013, de 12

de setembro.----------------------------------------------------

E  nada  mais  havendo  a  tratar  o  senhor  Presidente  da  Câmara

Municipal deu como encerrada a reunião eram 10:00 horas e para

constar  se  lavrou  a  presente  ata,  e  eu,  Luis  Manuel  Chaves

Barroso Batista, Diretor de Departamento de Administração Geral,

e  secretário  da  presente  reunião,  a  subscrevo  e  vou

assinar____________________________________,  juntamente  com

todos os presentes.---------------------------------------------

_________________________________

_________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

                ___________________________________

                ____________________________________